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ATA DE APURAÇÃO 

CMDA 

Processo Especial de Escolha Unificada 

para membros do Conselho Tutelar l e ll 

do município de Bragança/PA. 

Ao primeiro dia do mês de outubro de dois mil e vinte e três, às sete horas, 

compareceram ao Teatro Museu da Marajuda, localizado na Praça Antônio Pereira, no 
Bairro do Centro, Bragança-Pa, a Comissão Organizadora, para dar início ao processo 
eleitoral de Escolha Especial Unificado para Conselheiros Tutelaresle ll, disciplinado pelo 
Edital n: 002/2023. Os eleitos por maioria de votos, farão parte do Conselho Tutelar l e ll 
de Bragança-Pará, sendo cinco candidatos mais votados para cada Conselho Tutelar. O 
processo eleitoral teve início as oito horas em todos os 31 polos de votação eleitoral, mas 

surgiram problemas nas urnas eletrônicas de todos os 31 polos de votações, o que causou 

atraso no processo eleitoral. Assim, a Comissão Organizadora, se deslocou até ao Tribunal 

Eleitoral para identificação dos problemas ocorridos. O Tribunal Regional Eleitoral, 
identificou que as urnas precisavam ser reorganizadas nos polos eleitorais uma equipe 

de logística foi designada para solucionar o problema encontrado. Por conta disso, houve 

um atraso para o início da votação. Assim sendo, a Comissão Orgarnizadora, o Conselho 
Municipal dos Direitos das Crianças e Adolescentes, o Tribunal Regional Eleitoral 
juntamente com o Ministério Público reuniram-se e decidiram por prorrogar por mais três 

horas do término programado das votações das Eleições para Conselho Tutelar I e ll que 
normalmente terminaria as dezessete horas, passando seu término para as vinte horas. As 

vinte horas, foi encerrada a votação nos polos de votações e à medida que as urnas foram 

recolhidas e encaminhadas para o Polo de Apuração, localizado no Teatro Museu da 
Marujada, reuniram-se: a Comissão Organizadora, a mesa de apuração de votos, a mesa 

de revisão de votos, que em conjunto com a mesa de contabilidade eleitoral, realizaram a 

apuração geral dos votos dos trinta e um polos eleitorais, apresentando os seguintes he 
resultados: ao Conselho Tutelar I, os titulares mais votados e seus suplementes com maior 
quantidades de votos por orden decrescente, assim deseriminados: 
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NO 

014 

016 

025 

029 

075 DERYK CARRERA 

018 

051 

089 

011 

044 

012 

020 

066 

050 

027 

040 

JORGE SOUSA 

IRÁ 

NO 

077 

046 PROF° NAZARENO 

088 

055 RICARDO FERREIRA 

022 

MICHEL NÓBREGA 

045 

JHON LENNON 

034 

HAMILTON ALVES 

CLEIA 

NOME DOS CANDIDATOS 

ZE BOBY 

HELLEN DE CÁSSIA LIMA 

LUANARAMOS 

ROSA QUEMEL 

VOTOS NULO 

MOISÉS ARAÚJO 

VOTOS EM BRANCO 

RAQUEL LUZ 

PROF° ELENILSON LOPES 

ALAELSON RIBEIRO 

REV. GERSON MENDES 

CONSELHO TUTELAR -| 

RIZETH 
FELIPE BASTOS 

NOME DOS CANDIDATOS 

DALVA ARAUJO 
JOSIAS MARTINS 
RAFAEL DE JESUS 

CONSELHO TUTELAR - I| 

CMDEA 

TOTAL DE VOTOS 

1277 

1101 

1063 

1053 

906 

896 

826 

801 

726 

e nomeando também ao Conselho Tutelar Il, os titulares mais votados e seus suplementes 
com maior quantidades de votos por ordem decrescente, assim descriminados: 

618 

590 

565 

560 

495 

374 

235 

144 

142 

839 

34 

TOTAL DE VOTOS 
1710 

1451 

1293 

1085 

1069 
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010 
035 

023 
017 
054 

013 
021 

030 

015 
033 

RENATO QUADROS 
ROMARIO FURTADO 
MAURICIO ALVES 
GERO MELO 
ERICA NASCIMENTO 
JUNIOR RODRIGUES 

OTÁVIO 
TETI 

ELISANGELA PINTO 
KATIA MENDONÇA 
RIBA 

|VOTOS NULO 

VOTOS EM BRANCO 

CMDCA 

933 
869 
765 
710 
639 
551 

298 

228 
195 

164 

140 

974 

112 

A quantidade de votos dos candidatos está anexa nos boletins de apuração de cada polo 
de votação. Nada mais havendo relatar, eu, Edith Sousa Corrêa, secretária da mesa 
receptora lavrei a presente ata, que após sua leitura, segue assinada por mim, pelos demais 
membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do adolescente e pelos 
Candidatos Eleitos ao Conselho TutelarIe Conselho Tutelar I| do Município de 
BragançalPA. 
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